

**Д.Бейшенов атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин 2022-2023 окуу жылындагы “Балдардын укугун коргоо боюнча Конвенциянын “Балдар кодексинин “ талаптарынын ,аткарылышы боюнча маалымат.**

**Д.Бейшенов мектебинде залга бурч уюштурулуп,планы иштелип чыгып иш алып барылууда.Ар бир класс жетекчи тарбиялык сааттар өтүлүүдө;**

**5-класста “Менин укуктарым жана милдеттерим” тарбиялык саатында окуучуларга укуктарын тааныштыруу менен милдеттерин аткарууну түшүндүрдү.Окуучулар алган билимин сүрөт менен чагылдырып беришти.**

**10-класста “Конвенция жана балдар кодекси темасында тегерек стол өтүлдү.Анда окуучулар азыркы учурдагы балдардын жүрүм –турум жана тартиби боюнча,кесепеттери боюнча талкуу жүргүзүлдү.Ошондой эле чечүү жолдору сунушталды.**

**3-класста “Бала укугу жана милдети” темасында сүрөт конкурсу өтүлдү.Жыйынтыгында маанисине карап грамота менен сыйланды.**

**7-класска “Сенин укугуң тебеленди беле” деген темада маалымат берилип,окуучулардан анкета алынды.**

**Мындан тышкары мектептин өзүн өзү башкаруу уюму”Жарандык укуктук” темасында дубал газета конкурсу ушулду 8-11 класстар арасында уюштурулду.**

**Дене тарбия мугалими Айткул уулу Улан “Сен өзүңдүн ата-энең менен жашоого укутуусуң” темасында эстафета өтүлдү.**

Кыргыз тили жана адабияты мугалимдери “ Сен мыкты медициналык жардам алууга укуктуусуң” темасында дил баяндар конкурсун өтүштү.

Мектептин тарбия иштерин уюштуруу боюнча директордун орун басары Джотучиева Зинакүль Асангазыевна “ Мугалим-окуучу, окуучу-ата-эне, мугалим ата-эне” темасында семинар өттү. Семинарда мугалимдин окуучуга болгон мамиле жана мугалимдин ата-энеге болгон мамиленин маанилүүлүгүн ачып көрсөтүп берди.

Мектептин соц педогогу Джолдошева Гүлнар Экимковна 8-11 класстар арасында “Окуучулардын укук бузуучу жүрүм түрүмүнүн алдын алуу” темасында окуучуларга тегерек стол өтүлдү.

Кыргыз Республикасынын кылмыш мыйзамы 16 жашка толо электерди кылмыш жобуна тартууну белгилеп кетти.

Мектепте ата-энеси миграцияда жүргөн 8 окуучу

-2окуучу ички мигрант

-6-окуучу сырткы мигрант

Мигрант окуучуларга атайын иш план түзүлүп, пландын негизинде иш алып барууда. Мигрант окуучулардын камкорчуларынан “ Ишеним кат”, “Милдеттенме”, “Ата-энеси миграцияда жүргөн баланы аныктоо анкетасы “алынган. Ата-Энеси миграцияда жүргөн окуучулар менен байланыш дептери түзүлгөн.